CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento nº ___ /2025.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo solicitando a requalificação da rede

elétrica no Povoado Batatinha, especialmente nas redondezas próximas à Escola

Municipal. Moradores têm relatado constantes falhas na iluminação pública, pontos

apagados, baixa intensidade luminosa e precariedade na infraestrutura elétrica, situação que

compromete a segurança da comunidade, dificulta a circulação noturna e prejudica

diretamente o ambiente escolar, afetando alunos, profissionais e famílias da região.

Diante da relevância do local e da necessidade de garantir um ambiente seguro e bem

iluminado, solicita-se que sejam adotadas medidas para a substituição de lâmpadas

queimadas, reforço da potência luminosa, revisão dos postes e cabeamentos, correção de

oscilações na rede e demais intervenções técnicas necessárias para assegurar a plena

funcionalidade da iluminação pública. Assim, pede-se que o Poder Executivo providencie a

requalificação elétrica com a máxima brevidade, atendendo à demanda urgente da

comunidade do Povoado Batatinha.

Sala das Sessões, em 04 de Dezembro de 2025.

Jailson Silva Oliveira

Vereador